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Punkt 98: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 21-10-
2024

Dagsorden godkendt.

Fraværende Sarah Lykke (A)



Punkt 99: Beslutning om permanent ekstensivering af landbrugsarealer

24/18487

Beslutningstema

Sagen forelægges for udvalget til beslutning, da tilsagn fra ordning om permanent ekstensivering af landbrugsarealer vil
medføre restriktioner for den fremtidige anvendelse af kommunens arealer.

Sagsfremstilling og økonomi

Formål og tilskud

Landbrugsstyrelsen udbyder i år en tilskudsordning til permanent ekstensivering af landbrugsjorder. Ekstensivering er en
dyrkningsform, hvor man erstatter arbejds- og kapitalkrævende afgrøder med lavtydende afgrøder, typisk vedvarende
græs. Der kan ansøges i perioden 2. september til 31. oktober. Ordningen forventes indtil videre kun udbudt i 2024/2025.

 

Ordningen har til formål at give tilskud til at ekstensivere landbrugsarealer med henblik på at reducere udledning af
drivhusgasser, begrænse kvælstofudvaskning og fremme biodiversitet.

 

Hvis kommunens arealer godkendes, og der er tilstrækkelige midler i den statslige pulje, vil der kunne opnås tilskud på
hhv. 35.500 kr./ha og 82.500 kr./ha. Tilskuddets størrelse afhænger af den afgrøde, der var på arealerne i perioden 2021-
2023.

 

Som offentlig myndighed, vil kommunens ansøgning komme i tredje prioritering ift tildeling af tilskud.

 

Restriktioner og muligheder for fremtidig anvendelse af arealer

Hvis der opnås tilskud til arealerne, vil der blive tinglyst en servitut på arealerne om, at de skal henligge som permanent
ekstensiverede naturarealer og med restriktioner for den fremtidige drift af arealerne. Servitutten er bindende, og det vil
fremover ikke være muligt at inddrage arealer til andre formål.

 

Arealerne vil dog stadig kunne modtage grundbetaling. Grundbetaling er landbrugsstøtte, der udbetales pr. hektar
landbrugsjord. Arealerne vil desuden stadig kunne modtage tilskud til rydning og forberedelse til afgræsning samt pleje af
græs- og naturarealer, hvis de opfylder kriterierne.

 

Restriktioner:

Arealerne må ikke gødes, sprøjtes og omlægges.
Græssende dyr må ikke tilskudsfodres og der må ikke fodres vildt. Dog må kalve tilskudsfodres og husdyrene må
også få halm til strøelse samt mineraler i form af slikkesten. 
Der er ikke et krav om drift af arealerne. Kommunen skal dog stadig sikre, at arealerne ikke springer i krat og skov
(5- årig rydningspligt for landbrugsarealer).
Arealerne skal indgå i eventuelle fremtidige klima- og vandprojekter.

 

Muligheder:

Kommunen kan stadig give tilladelse til skovrejsning, hvis arealerne ligger indenfor udpegede
skovrejsningsområder.



Arealerne vil stadig kunne anvendes til græsning og høslæt.
Eksisterende dræn vil kunne vedligeholdes.
Der vil kunne opstilles solceller på arealerne, hvis det kan godkendes, jf. gældende regler.
Arealerne kan det første år tilsås med en frøblanding af vilde planer for at fremme biodiversiteten.
Landbrugsstyrelsen kan dispensere i særlige tilfælde. Bl.a. til tilskudsfodring i perioder, hvor arealerne er
snedækkede. 

 

Konsekvenser ved eventuel fremtidigt salg af arealerne

Ved et fremtidigt salg vil arealerne stadig være pålagt en servitut. Det må forventes, at salgsprisen for arealerne derfor kun
vil kunne indbringe samme pris, ca. 40-60.000 kr./ha, som arealer omfattet af naturbeskyttelseslovens §3. Til
sammenligning ligger markedsprisen for landbrugsjord i vores område på 130.000-180.000 kr./ha.

 

Forslag til valg af arealer

Administrationen har sammen med kommunens landbrugsrådgiver Agrovi udarbejdet forslag til relevante arealer til
ansøgning om permanent ekstensivering (bilag 1), som hermed forelægges til politisk godkendelse i Udvalget for Natur,
Miljø og Bæredygtighed samt i Økonomiudvalget, Kort 1-3.

 

De relevante arealer er:

Tidligere bortforpagtede landbrugsarealer ved Græstedgård i Kokkedal, som indgår i Græstedgård naturområde
samt to marker syd for Holmegårdsvej, hvor der er etableret blomstermark med vilde blomster. Arealerne ligger
indenfor Nivå Engfjord projektområde.
Tidligere bortforpagtede landbrugsarealer i Kelleris Kystkile fredningen i Humlebæk, hvor der er gennemført
naturprojekt med høpodning, hegning, afgræsning og etablering af vandhul i samarbejde med Nationalpark
Kongernes Nordsjælland. Projektet er Byrådets bidrag til Nationalparkplan 2020-26.
Tidligere bortforpagtede landbrugsarealer ved Endrup Vandværk. Det vil være muligt at etablere et stort
sammenhængende, græsningsareal sammen med et tilstødende værdifuldt, kommunalt overdrevsareal.
Hegnet areal i Nivå Ådal ud til Brønsholm Kongevej, Arealet afgræsses med kreaturer, der også græsser på de
beskyttede enge ved Nive Å. Arealet ligger indenfor Nivå Engfjord projektområde. 
Areal syd for Nive Å, som støder op til en beskyttet eng. Arealet ligger indenfor Nivå Engfjord projektområde. 

 

Økonomi

Kommunen kan, hvis kommunens ansøgning om permanent ekstensivering imødekommes, opnå en støttesum på mellem
kr. 3.100.000 - 3.400.000. Beløbet udbetales, som et engangsbeløb i december 2025. Beløbet er ifølge vejledning til
ordningen skattepligtigt, men kommunen betaler sædvanligvis ikke skat af landbrugsstøtte. (Kommunens rådgiver
anbefaler, at kommunen tilskriver Landbrugsstyrelsen med henblik på en afklaring af, hvorvidt kommunen skal svare skat
af beløbet.)

 

Vurdering

Administrationen vurderer, at permanent ekstensivering vil være i tråd med tidligere politiske beslutninger om at
konvertere tidligere kommunale, landbrugsarealer til naturarealer, omlægge drift med henblik på at øge biodiversitet på
kommunale arealer indenfor Nivå Engfjord projektområde og intentionerne i Grøn Politik og Handlingsplan for
biodiversitet.

 

Administrationen foreslår at beløbet anvendes til at afholde udgifter til konvertering af de resterende landbrugsarealer,
opsætning af læskure og etablering af vandingsanlæg til græssende dyr samt til Nivå Engfjord projektet.

 



Sagsbehandling siden den 3. oktober 2024

Efter beslutning i udvalget høres Grønt Råd forud for Økonomiudvalgets møde den 21. oktober 2024. Der afholdes
ekstraordinært møde i Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig Udvikling den 21. oktober kl. 08.30, hvor høringssvar
og høringsnotat fra Grønt Råd behandles og vedhæftes sagen.

 

På baggrund af de indkomne høringssvar anbefaler administrationen at den oprindelige indstilling følges.

 

Bevilling

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse nr. 984 af 26. august 2024.

Klimakonsekvens

Permanent ekstensivering af landbrugsarealer vurderes at have en positiv klimaeffekt, da anvendelse af fossile
brændstoffer og gødning på arealerne helt ophører eller nedbringes i betydeligt omfang. Desuden sker der en oplagring af
CO2 i permanente græsarealer.

Kompetence

Økonomiudvalget.

Indstilling

1. At forslag til ansøgning om permanent ekstensivering af de arealer, der fremgår af afsnit ”Forslag til valg af
arealer” samt bilag 1 og kort 1 - 3 godkendes.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 03-10-
2024

Udvalget anbefaler administrationens indstilling.

Udvalget ønsker at Grønt Råd høres forud for Økonomiudvalget.

 

V tog forbehold og undlod at stemme.

 

D stemmer imod med stemmeforklaringen: At der bakkes op om selve idegrundlaget men stemmer nej, da det ønskes at
frede de udlagte områder til natur og dermed lukke ned for solcelleparker i natur og på landbrugsjord

 

D stemmer imod udvalgets ønske om, at Grønt Råd høres forud for Økonomiudvalget.

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 21-10-
2024

Efter modtagelse af høringssvar fra Grønt Råd anbefaler udvalget administrationens indstilling, dog med følgende
tilføjelse: ”Såfremt det inden årsskiftet 24/25 viser sig, at mark 21-0 og 21-1 indgår i aftaler om jordfordeling til



realisering af klima-lavbundsprojektet i Langstrup Mose, tages en eller begge arealer ud af ansøgningen om permanent
ekstensivering.”

 

For stemmer 4: A, B, C og F

 

V og Steen Løfstrøm (UP) stemte imod idet de ikke støtter ansøgningen om støtte, da arealerne allerede drives ekstensivt
eller er fredede og naturbeskyttede. Støtteordningen bør derfor forbeholdes arealer, der drives intensivt for at vi omlagt til
mere natur i Danmark.

 

Steen Løfstrøm (UP) begærede sagen i Byrådet.

Bilag

Bilag 1. Tabel over arealer til permanent ekstensivering og støttesum.pdf

Kort 1. Permanent ekstensivering Græstedgård og Nivå ådal.pdf

Kort 2. Permanent ekstensivering Kelleris Kystkile.pdf

Kort 3. Permanent ekstensivering Endrup.pdf

Spørgsmål vedr landbrugsstyrelsens støtteordning permanent ekstensivering

Bilag - oversigt over arealer til permanent ekstensivering

Svar fra Grønt Råd om permanent ekstensivering af landbrugsarealer

Udtagning indkomne besvarelser Grønt Råd 3

Fraværende Sarah Lykke (A)



Punkt 100: Digitalt underskriftsblad 21. oktober 2024

21/30652

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 21-10-
2024

 

 Godkendt med digitalt underskriftsblad. Vedhæftet som bilag.

Bilag

Godkendelsesark fra NMB den 21. oktober 2024

Fraværende Sarah Lykke (A)
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